4. Præterea. Purificatio non potest convenienter fieri nisi ab aliquibus immunditiis. Sed quantum ad Deum nullum corporale reputatur immundum, quia omne corpus creatura Dei est; & omnis creatura Dei bona, & nihil respiciendum quod cum gratiarum actione percipitur, ut dicitur I. ad Tim. iv. 4. Inconvenienter igitur purificabantur propter contactum hominis mortui, vel alicujus huiusmodi corporalis infectionis.

5. Præterea. Eccl. xxxiv. 4. dicitur: *Ab immundis quid mundabitur?* Sed cinis vasæ rusticæ, quæ comburebatur, immundus erat, quia immundum reddebat: dicitur enim Num. xi. 7. *quod sacerdos qui immolabat eam, commaculatus erat usque ad vesperum:* similiter & ille qui eam comburebat, & etiam ille qui ejus cineres colligebat. Ergo inconvenienter præceptum ibi fuit ut per huiusmodi cinerem ibi aspersum immundi purificarentur.

6. Præterea. Peccata non sunt aliquid corporale, quod possit deferri de loco ad locum: neque etiam per aliquid immundum potest homo à peccato mundari. Inconvenienter igitur ad expiationem peccatorum populi sacerdos super unum hircorum constabatur peccata filiorum Israel, ut portaret ea in desertum; per alium autem, quod utebantur ad purificationes simul cum vitulo comburentes extra castra, immundi reddebantur, ita quod oportebat eos lavare vestimenta, & carnem aqua.

7. Præterea. Illud quod jam est mundatum, non oportet iterum mundari. Inconvenienter igitur mundata lepra hominis, vel etiam ejus domus, alia purificatio adhibebatur, ut habetur Levit. xiv.

8. Præterea. Spiritualis immunditia non potest per corporalem aquam, vel pilorum rasuram emundari. Irrationabile igitur videtur quod Dominus præcepit Exod. xxx. 18. *Ut ferret tabernum suum cum basi sua ad levandum manus, & pedes sacerdotum, qui ingressuri erant tabernaculum:* & quod præcipitur Num. viii. 7. *quod Levitæ abstergerentur aqua lustrationis, & radent omnes pilos carnis suæ.*

Præ-

(a) Ita cod. Alcan. edit. Patav. cum Nicolajo inceptio. Edit. Rom. intensio.

9. Præterea. Quod majus est, non potest sanctificari per illud quod minus est. Inconvenienter igitur per quamdam unctionem corporalem, & corporalia sacrificia, & oblationes corporales fiebat in lege consecratio majorum, & minorum sacerdotum, ut habetur Lev. viii. & Levitarum, ut habetur Num. viii.

10. Præterea. Sicut dicitur I. Regum xvi. 7. (a) *Hominem videtur ea que patent; Deus autem intrinsecus cor.* Sed ea quæ exterius patent in homine, est corporalis dispositio, & etiam indumenta. Inconvenienter igitur sacerdotibus majoribus, & minoribus quædam specialia vestimenta deputabantur, de quibus habetur Exod. xxviii. Et sine ratione videtur quod prohiberetur aliqui ad sacerdotio propter corporales defectus, secundum quod dicitur Levit. xxi. 17. *Homo de semine tuo per familias qui habuerit maculam, non offerret panes Deo suo, si cæcus fuerit, vel claudus, &c.* Sic igitur videtur quod sacramenta veteris legis irrationabilia fuerint.

Sed contra est quod dicitur Lev. xx. 8. *Ego sum Dominus, qui sanctifico vos.* Sed à Deo nihil sine ratione fit: dicitur enim in Psalm. c. 11. 24. *Omnia in sapientia fecisti.* Ergo in sacramentis veteris legis, quæ ordinabantur ad hominum sanctificationem, nihil erat sine rationabili causa.

Responsio dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. c. i. art. 4.) sacramenta proprie dicuntur illa quæ adhibebantur Dei cultoribus ad quamdam consecrationem, per quam scilicet deputabantur quodammodo ad cultum Dei. Cultus autem Dei generali quidem modo pertinebat ad totum populum, sed speciali modo pertinebat ad sacerdotes, & Levitas, qui erant ministri cultus divini. Et ideo in istis sacramentis veteris legis quedam pertinebant communiter ad totum populum, quedam autem specialiter ad ministros. Et circa utroque tria erant necessaria. Quorum primum est institutio in statu colendi Deum: & hæc quidem institutio communiter quantum ad omnes fiebat per circumcisionem, sine qua nullus admittebatur ad aliquid legalium; quantum vero ad sacerdotes, per sacerdotum consecrationem. Secundo requirebatur usus eorum quæ pertinent ad divinum cultum: & sic quantum ad populum erat usus paschalis convivii, ad quem nullus incircumcisus admittebatur, ut patet Exod. xxi. & quantum ad sacerdotes oblatio victimarum, & usus panum propositio, & aliorum quæ erant sacerdotum usibus deputata. Tertio requirebatur remotio eorum per quæ aliquid impediatur à cultu divino, scilicet immunditiarum: & sic quantum ad populum erant instituta quedam purificationes à

(a) *Vulgata homo videtur ea que patent.*

quibusdam exterioribus immunditiis, & etiam expiationis à peccatis; quantum vero ad sacerdotes, & Levitas erat instituta ablutio manuum, & pedum, & ratio pilorum.

Et hæc omnia habebant rationabiles causas, & literales, secundum quod ordinabantur ad cultum Dei pro tempore illo, & figurales, secundum quod ordinabantur ad figurandum Christum, ut patebit per singula discurrerenti.

Ad primum ergo dicendum, quod literalis ratio circumcisionis principalis quidem fuit ad protestationem Fidei unius Dei. Et quit Abraham fuit primus qui se ab infidelibus separavit, *extens de domo sua, & de cognatione sua,* ideo ipse primus circumcisionem accepit: & hæc causam assignat Apostolus ad Rom. xv. 11. *Signum accepit circumcisionis, signaculum justicie fidei, que est in præputio:* quia scilicet in hoc legitur *Abraham fides reputata ad justitiam, quod contra spem in spem credidit, scilicet contra spem nature in spem gratiæ, ut fiveret pater multarum gentium, cum ipse esset senex, & uxor sua esset anus, & sterilis.* Et ut hæc protestatio, & imitatio fidei Abraham firmaretur in cordibus Judæorum, acceperunt signum in carne sua, cujus oblivisci non possent: unde dicitur Genes. xviii. 13. *Erunt peccatum meum in carne vestra in fœdus æternum.* Ideo autem fiebat octava die, quia antea puer est valde tenellus, & postea ex hoc graviter lædi, & reputatur adhuc quasi quiddam non solidatum: unde etiam nec animalia offerrebantur ante octavam diem. Ideo vero non magis tardabatur, ne propter dolorem aliqui signum circumcisionis resugerent, & ne parentes etiam, quorum amor increverat ad filios, post frequentem conversationem, & eorum augmentum, eos circumcisioni subtraherent. Secunda ratio esse potuit ad debilitationem concupiscentiæ in membro illo. Tertia ratio est in suggestionem facerum Veneris, & Priapi, in quibus illa pars corporis honorabatur. Dominus autem non prohibuit nisi incisionem quæ in cultu idolorum fiebat, cui non erat similis prædicti circumcisio.